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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena prasadi, tovljenika, jagnjadi... 

Zabeležen rast cena tovne junadi i  
tovnih bikova protekle sedmice 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Otkupna cena tovne junadi, telesne 
mase preko 480 kilograma, bila je viša u 
odnosu na preтhodnu sedmicu u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona uz povećan obim tražnje. 
Dominirao je iznos od 360 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je tokom prve sedmice 
novembra u klanicama na području 
nišavskog regiona. Grla su najčešće 
otkupljivana po ceni od 360 din/kg, a 
obim otkupa prosečan. Na pijaci žive 
stoke u Nišu je izostala prodaja teladi, 
junadi i ostalih kategorija goveda. 

Dominantna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma bila je 
viša u odnosu na prethodni period i na 
stočnoj pijaci u Somboru. Dominirao je 
iznos od 350 din/kg. Pored njih mogla su 
se pazariti telad SM rase po ceni od 600 
din/kg  i krave za klanje SM i HF rase po 
ceni od 140 do 150 din/kg u zavisnosti od 
rase. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu su se 
protekle sedmice mogla pazariti telad SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma po 
dominantnoj ceni od 550 din/kg, tovnu 
junad, telesne mase od 350 do 480 
kilograma, po ceni od 500 din/kg i krave 
za klanje SM rase, po dominantnoj ceni 
od 200 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma bila je 
330 din/kg u klanicama na podruju južno-
banatskog regiona, a obim ponude i 
otkupa bio je, takođe, na prošlonedeljnom 
nivou. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca, protekle su se sedmice, na 
stočnoj pijaci u ovom gradu, mogle 
pazariti jedino priplodne krave SM rase. 
Bilo ih je nekoliko, a dominantna cena 
iznosila je 240.000 dinara po grlu.  
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Na pojedinim prodajnim i otkupnim mestima 
dominantna cena prasadi 450 din/kg 

Maksimalna cena jagnjadi protekle 
sedmice zabeležena je u klanicama na 
području Šapca i okoline, pošto je 
dominirao iznos od 500 din/kg. Obim 
ponude bio je prosečan, a prodaja je bila 
dobra. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu, 
došlo je do rasta cene jagnjadi na domi-
nantnih 450 din/kg, dviski na 200 din/kg 
i ovaca na 180 din/kg. Pored njih mogli 
su se pazariti još jarad, po dominantnoj 
ceni od 300 din/kg i koze, po ceni od 120 
din/kg, kao i predhodne sedmice. Otkup-
na cena jagnjadi i ovaca bila je viša u 
sedmici za nama i u klanicama na po-
dručju šumadijskog regiona. 

Rast cene jagnjadi u odnosu na 
prethodnu nedelju obradovao je od-
gajivače i nakupce na stočnoj pijaci u 
Kraljevu, pošto je dominirao iznos od 450 

din/kg. 
Pad prodajne cene jagnjadi na 390 

din/kg evidentiran je na pijaci žive stoke 
u Požarevcu. Ponuda je bila prosečna, a 
prodaja malo bolja zbog predstojećih 
porodičnih slava. Pored jagnjadi mogli su 
se pazariti šilježad, po ceni od 240 din/kg 
i ovce po ceni od 210 din/kg. Dominant-
na otkupna cena dviski iznosila je 240 
din/kg, dok su za otkupljene ovce, klan-
ičari sa područja braničevskog regiona, 
plaćali 200 din/kg odgajivačima tokom 
prve sedmice novembra. 

Za jagnjad su kupci na području 
Leskovca, protekle sedmice, trebali 
najčešće da izdvoje 400 din/kg, za jarad 
350 din/kg. Kod ovaca je dominirao iznos 
od 180 din/kg, a kod koza 170 din/kg. 

Dominantna otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
dostigla je iznos od čak 450 din/kg u 
klanicama na području jablaničkog 
regiona. Protekle je sedmice bila viša i 
otkupna cena tovnih svinja, telesne 
mase preko 120 kilograma, jer je 
dominirao iznos od 270 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Leskovcu su cene prasadi 
i tovnih svinja bile na prošlonedeljnom 
nivou, a i obim ponude i tražnje nije se 
bitnije menjao. 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona je, takođe, došlo do 
rasta otkupne cene prasadi, telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 
domninantnih 450 din/kg i tovnih svinja, 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
na 300 din/kg. 

Povećan obim tražnje je, prema 
izveštaju reportera STIPS iz Kragujevca, 
uslovio rast prodajnih cena prasadi, 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, na 
430 din/kg, tovnih svinja, telesne mase 

od 80 do 120 kilograma na 280 din/kg, 
tovljenika, telesne mase preko 120 
kilograma, na 250 din/kg i krmača za 
klanje na 230 din/kg. Slična je situacija 
zabeležena i u klanicama na području 
šumadijskog regiona. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je 
viša u odnosu na prethodni period i u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 280 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku 
evidentiran je rast cene tovnih svinja, 
telesne mase preko 120 kilograma, 
pošto se dominantan iznos izjednalio sa 
grlima telesne mase od 80 do 120 
kiograma, na 350 din/kg. Pored 
tovljenika, mogla su se pazariti krmače 
za klanje, po dominantnoj ceni od 250 
din/kg. 

Otkupa cena jagnjadi iznosila 500 din/kg 
u klanicama na području Šapca 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 -

 s
to

čn
e
  
p

ij
a
ce

 u
 S

rb
ij

i 
za

 p
e
ri

o
d

  
3

0
.1

0
.–

5
.1

1
.2

0
2

3
. 

g
o

d
in

e
 



Strana 4 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

  
3

0
.1

0
.–

 5
.1

1
.2

0
2

3
. 

g
o

d
in

e
 



Iz
vo

r 
: 

E
U

 K
om

is
ij
a 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 5 



Strana 6 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n

e
 j

a
ja

, 
p

il
e
će

g
 m

e
sa

 i
 m

le
čn

ih
 p

ro
iz

v
o

d
a
 -

 z
e
le

n
e
 p

ij
a
ce

  
u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
3

0
.1

0
.–

 5
.1

1
.2

0
2

3
. 

g
o

d
in

e
 



Strana 7 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Sremske 
Mitrovice došlo je do pada cene sojinog 
zrna na dominantnih 42 din/kg i pšenice 
na dominantnih 17,50 din/kg. U silosima 
na području ovog grada evidentiran je 
rast cene sojinog zrna na dominantnih 42 
din/kg. 

Niže su, protekle sedmice, bile cene 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog 
i pšenice, upakovanih u džakove najčešće 
od 50 kilograma na gazdinstvima u 
okolini Kikinde. Za kukuruz je trebalo 
izdvojiti 19 din/kg, a za pšenicu 22 din/
kg. Uprkos tome prodaja je bila dosta 
slaba. 

U silosima na području Beograda 
evidentiran je blagi rast prodajne cene 
pšenice u rinfuzu, pošto je dominirao 
iznos od 21.45 din/kg. 

U sedmici za nama došlo do pada 
dominantne cene suncokretove sačme na 
78 din/kg, uz prosečan obim ponude i 
slabu prodaju. 

Rast prodajne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog, u rinfuzu, 
zabeležen je u silosima na području 
Šapca, pošto je dominirao iznos od 18 
din/kg. 

Prema izveštaju reortera STIPS iz 
Kraljeva, protekle su sedmice cene 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog 
i pšenice,upakovanih u džakove, najčešće 
od 50 kilograma bile izjednačene na 
pijaci u ovom gradu. Kod oba proizvoda 
je dominirao iznos od 34 din/kg. Stočni 
ječam bio je malo jeftiniji, pošto je 
dominirala cena od 32 din/kg. 

Ponovo se na pijaci u Nišu, posle 
određenog perioda, u ponudi našao 
kukuruz, okrunjen, prirodno sušen, 
upakovan u džakove, a dominirala je 
cena od 30 din/kg. Po identičnoj se ceni 
mogla pazariti i pšenica. Obim ponude 
obe poljoprivredne kulture bio je vrlo 
slab. 

 U odnosu na prethodne godine, izvoz pšenice je minimalan, poljoprivrednici 
nemaju kome da prodaju žito i dodatno gomilaju gubitke. Ratarima koji su prošle godine 
planirali da vraćaju rate kredita prodajom pšenice sada treba duplo veća količina robe 
pod uslovom da imaju kome da prodaju. Arsen Gradinac, ratar iz Srbobrana smatra da je 
zbog toga potrebna državna pomoć kojom bi se subvencionisale kamate. “Znamo da se 
tržište kapitala drastično promenilo u poslednjih godinu dana. Istini za volju postoje tu 
neki subvencionisani krediti, ali imamo one investicione koji su vezani za Euribor. Euribor 
rapidno raste i to dovodi u dodatni problem proizvođače koji su imali neke investicije”, 
navodi Gradinac. (agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Grupa proizvođača semenske pšenice uputila je zajedničko saopštenje kompaniji 
Best Seed Producer iz Feketića u kojem se navodi da skoro tri meseca potražuju novac 
za isporučeno seme. Oni traže da im se plati seme ili da im se kao kompenzacija isporuči 
dorađeno seme prema realnim cenama. Poljoprivrednika koji čekaju novac, ima oko 
tridesetak iz Bačke, Banata i Srema. Reč je o količini od 3.000 tona semenske pšenice 
koju su isporučili bilo kao kooperanti, bilo kao učesnici u posredničkom lancu drugih 
pravnih lica. Upozoravaju da ističe optimalni rok za setvu ističe, a još nisu dobili u 
zamenu seme koje bi mogli da poseju ili prodaju. Ratari su zatražili zaštitu od državnih 
organa. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 23. do 29. oktobra 2023. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• Najviše se trgovalo kukuruzom 
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PRODUKTNA BERZA 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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CME (ČIKAGO) 



Strana 13 www.stips.minpolj.gov.rs 

EURONEXT(PARIZ) 


